
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N° 789  DEL 10/05/2024 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC AFFARI GENERALI

OGGETTO:

Presa d’atto del conferimento dell’incarico di Consigliera di Fiducia per la ASL di
Viterbo  all’Avv.  Felici  Barbara,  in  applicazione  del  “Codice  di  Condotta  per  la
prevenzione  e  il  contrasto  alle  discriminazioni  e  la  tutela  dell’integrità  e  della
dignità delle persone” approvato con deliberazione del Commissario Straordinario
n. 1635 del 29/12/2023 dal CUG Aziendale.

Estensore :  Claudia Faccenda 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 24/04/2024 

Il direttore sanitario f.f. Dott.  Antonio Rizzotto ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott. Antonio Rizzotto in data 29/04/2024

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Federica Formichetti in data 24/04/2024

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata  nella  forma e  nella  sostanza,  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

Dott.ssa  Annunziata Minopoli  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa
Annunziata Minopoli in data 23/04/2024

Il Direttore

 Annunziata Minopoli  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa
Annunziata Minopoli in data 23/04/2024

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 7 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 7



                                                                                               

 

OGGETTO:

Presa d’atto del conferimento dell’incarico di Consigliera di Fiducia per la ASL di
Viterbo  all’Avv.  Felici  Barbara,  in  applicazione  del  “Codice  di  Condotta  per  la
prevenzione  e  il  contrasto  alle  discriminazioni  e  la  tutela  dell’integrità  e  della
dignità delle persone” approvato con deliberazione del Commissario Straordinario
n. 1635 del 29/12/2023 dal CUG Aziendale.

IL DIRETTORE UOC AFFARI GENERALI

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione aziendale n. 2111 del 22.11.18 ed approvato
con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

RICHIAMATO il  Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00014 del 05.04. 23 relativo alla
“Nomina del Commissario straordinario della Asl di Viterbo” art.8 comma 7 bis della L. R. n. 18 del
16.06.94 e s.m.i.; 

PRESO  ATTO  della  deliberazione  n.  0001  del  06.04.2023  di  “Presa  d’atto  del  Decreto  del
Presidente  della  Regione  Lazio   n.  T00014   del  05.04.2023  di  nomina  ed  insediamento  del
Commissario straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale di Viterbo, Dott. Egisto Bianconi”;

VISTA la "Raccomandazione della Commissione Europea 92/131 del 27 novembre 1991", relativa
alla Tutela della dignità delle donne e degli uomini e dalla risoluzione A3-0043/94 del Parlamento
europeo,  documento che per  la  prima volta  disegna i  compiti  della  figura  del  Consigliere/a di
Fiducia;

Visto il Dlgs. 11.04.2006 n. 198 che delinea la figura della Consigliera delle pari opportunità, come
pubblico ufficiale;

VISTA la deliberazione n. 1635 del 29/12/2023 che ha approvato il  “Codice di Condotta per la
prevenzione e il contrasto alle discriminazioni e la tutela dell’integrità e della dignità delle persone”
ed in particolare l’art. 8 del Codice che descrive gli organismi del CUG e del Consigliere di fiducia;

VISTA  la  deliberazione del  CS n.  200 del  31/01/2024 con la  quale  è stato indetto  un Avviso
Pubblico, per l’affidamento di un incarico libero – professionale di Consigliere/a di Fiducia dell’ASL
di Viterbo, per il periodo di due anni con decorrenza dalla sottoscrizione del contratto prevedendo
un impegno medio di un accesso al mese ed un compenso omnicomprensivo annuo di € 3.000,00
corrisposto  mensilmente  nella  misura  di  1/12  dello  stesso,  pubblicato  nell’Albo  Pretorio
dell’Azienda sul sito internet istituzionale;

Pag 2 di 7



                                                                                               

RICHIAMATO l’art. 8.2 del sopra citato Codice di condotta, stabilisce i compiti del Consigliere di
fiducia come segue:
• Fornisce assistenza alle  persone oggetto di  molestia,  molestia sessuale,  mobbing,  straining,

stalking occupazionale o di  discriminazione,  al  fine di  contribuire alla soluzione del caso, su
richiesta della persona lesa;

• Acquisisce le informazioni necessarie per la trattazione e valutazione del caso, nel rispetto dei
diritti delle parti coinvolte;

• Suggerisce provvedimenti e iniziative atti a perseguire soluzioni conciliative tra le parti coinvolte;
• Svolge  un’opera  di  raccordo  tra  l’Amministrazione  e  il  pubblico  dipendente,  agendo

nell’interesse di entrambi;
• Riceve ed esamina le  segnalazioni  dei/delle  lavoratori/lavoratrici  che possono anche essere

veicolate dal Nucleo di ascolto attivo;
• Attua ogni iniziativa solo previo consenso della persona;
• Collabora con il CUG per l’esercizio delle sue funzioni suggerendo le azioni opportune volte a

promuovere un clima organizzativo idoneo ad assicurare la pari dignità e libertà delle persone;
• Monitora le situazioni a rischio
• Può partecipare alle riunioni del CUG, se invitato, quale esperto senza diritto di voto;
• Partecipa alle  iniziative  di  informazione e formazione promosse dall’ASL di  Viterbo sui  temi

regolati dal Codice di condotta, in collaborazione con il CUG 
• comunica al personale dell’Asl l’esistenza di iniziative di particolare interesse inerenti il proprio

ambito di attività

CONSIDERATO che il detto avviso è stato pubblicato sul sito internet aziendale per il periodo di
quindici giorni e sono pervenute nove (n.9) domande di partecipazione;

VISTA la  comunicazione  del  28/02/2024  della  Commissione  Strategica,  con  la  quale  è  stata
individuata una Commissione per valutare le candidature presentate dai professionisti interessati a
ricoprire l’incarico di cui si tratta;

VISTO il verbale della Commissione effettuata in data 20/03/2024 (all. 1) da cui si evince:
• la presentazione di 9 candidature, tutte in possesso dei requisiti ritenuti e ammessi;
• il  rinvio ad un altro necessario incontro per l’esame dei titoli  dichiarati ai fini di redigere una

graduatoria;

VISTA la sezione “Commissione di Valutazione” del bando, nel quale sono indicate le procedure di
individuazione del Consigliere/a di fiducia da parte della Commissione stessa;

VISTO il verbale della Commissione effettuata in data 27/03/2024 (all.2) da cui si evince che la
Commissione ha definito i criteri di valutazione la cui applicazione è esitata sulla seguente terna di
candidati con il maggior punteggio:

Felici Barbara punteggio 6,50

Ferraro Giuseppa punteggio 6,25

Pag 3 di 7



                                                                                               

Berni Elisa punteggio 3,25

CONSIDERATO che la  Commissione ha proposto  quindi  l’Avv.  Felici  Barbara  per  l’incarico  di
Consigliera di Fiducia, in quanto ha raggiunto il punteggio più alto;

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

-  la  presa  d’atto  dei  verbali  della  Commissione  preposta  all’esame  delle  candidature  dei
professionisti esterni, rispettivamente in data 20/03/2024 e 27/03/2024, che vengono allegati al
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale (all. 1 e 2);

- la presa d’atto dell’incarico in qualità di Consigliera di Fiducia dell’ASL di Viterbo all ‘Avv. Felici
Barbara, per il periodo di due anni con decorrenza dalla sottoscrizione del contratto e che tale
attività prevede un impegno medio di  un accesso al  mese ed un compenso omnicomprensivo
annuo di € 3.000,00 corrisposto mensilmente nella misura di 1/12 dello stesso, pubblicato nell’Albo
Pretorio dell’Azienda sul sito internet istituzionale;

- di incaricare l’u.o.c. Affari Generali per lo svolgimento degli adempimenti di competenza connessi
a tale incarico;

-  di  notificare  il  presente  atto  all’Avv.  Felici  Barbara,  al  Direttore  dell’U.O.C.  Pianificazione  e
Programmazione Controllo di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi ed al Presidente del CUG;

- di imputare l’onere della spesa derivante dal presente provvedimento pari ad € 3.000,00 omia
annui alla prenotazione n. 81 SUB 20 del Bilancio di previsione 2024 sottoconto ASL n. 670002
"Costi per Consulenze Amministrative".

IL DIRETTORE UOC AFFARI GENERALI

Dott.ssa Annunziata Minopoli 

Pag 4 di 7



                                                                                               

Pag 5 di 7



                                                                                               

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri di cui alla Deliberazione del Commissario Straordinario n. 0001
del 06.04.2023; 

VISTA la proposta di  delibera sopra riportata presentata dal  IL DIRETTORE del  UOC AFFARI
GENERALI

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f. riportati in frontespizio;

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679;.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario f.f.
Dott.  Antonio Rizzotto

Proposta firmata digitalmente 

Il Commissario Straordinario
Dott.  Egisto Bianconi

Firmato digitalmente 

Pag 6 di 7



                                                                                               

  

 

Pag 7 di 7


	



